* Os desenvolvimentos futuros do mercado não podem ser previstos com exatidão. Os cenários apresentados são apenas uma indicação de alguns dos resultados

possíveis, com base nos retornos recentes. Os retornos reais poderão ser inferiores.

Este documento de informação fundamental não é específico para um determinado produto, mas sim para a categoria de produtos CFDs de Pares Cambiais Major.

O quadro abaixo apresenta os resultados, em termos de lucros e perdas, em diversos cenários. Neste cenário, assumimos que compra um contrato de CFD

relacionado com um par GBP/USD subjacente, com um volume de £100.000 (1 lote) à taxa de 1,2640. Isto significa que a sua exposição nocional à moeda de

cotação é de $126.400 (£100.000 (1 lote) a uma taxa de 1,2640. No entanto, tenha em atenção que não precisa de investir £100.000: assumindo que irá utilizar a

alavancagem mais elevada de 1:30, só terá de utilizar £3.333 como margem. A mesma lógica se aplica num cenário em que pretende vender um contrato CFD no

GBP/USD, com o mesmo volume, preço e alavancagem.

Cenário de Desempenho no Longo
Prazo

Preço de
Abertura

Preço de
Fecho

Variação de
Preço

Ganhos/Perdas Retorno do investimento em
%

(1 ano) Capital de £3.333

Cenário Favorável 1,2640 1,2766 +1,00% +£990,09 +29,71%

Cenário Moderado 1,2640 1,2672 +0,25% +£249,37 +7,48%

Cenário Desfavorável 1,2640 1,2608 -0,25% -£250,62 -7,52%

Cenário de Stress 1,2640 1,2261 -3,00% -£3.092,78 -92,79%

Desempenho no Curto Prazo Preço de
Abertura

Preço de
Fecho

Variação de
Preço

Ganhos/Perdas Retorno do investimento em
%

Cenário Capital de £3.333

Cenário Favorável 1,2640 1,2514 +1,00% +£1.010,10 +30,31%

Cenário Moderado 1,2640 1,2608 +0,25% +£250,62 +7,52%

Cenário Desfavorável 1,2640 1,2672 -0,25% -£249,65 -7,48%

Cenário de Stress 1,2640 1,3019 -3,00% -£2.912,62 -87,39%

O cenário acima representa o potencial desempenho do seu investimento. No entanto, lembre-se, sempre, que um movimento volátil do preço pode levar

rapidamente a lucros ou perdas no seu investimento e que uma pequena variação percentual do preço poderá resultar em alterações significativas nos seus lucros

ou perdas potenciais, devido ao efeito da alavancagem.

Custos ao longo do tempo
O quadro apresenta os montantes que são retirados do seu investimento para cobrir diferentes tipos de custos. Estes montantes dependem de quanto se investe,

durante quanto tempo se detém o produto [e do bom desempenho do produto (quando aplicável)]. Os montantes aqui apresentados são ilustrações baseadas

[…]

* Os desenvolvimentos futuros do mercado não podem ser previstos com exatidão. Os cenários apresentados são apenas uma indicação de alguns

dos resultados possíveis, com base nos retornos recentes. Os retornos reais poderão ser inferiores.

Este documento de informação fundamental não é específico para um determinado produto, mas sim para a categoria de produtos CFD de Futuros

de Energia. O quadro abaixo apresenta os resultados, em termos de lucros e perdas, em diversas circunstâncias. Neste cenário, assumimos que

compra um contrato CFD de futuros de Petróleo Crude, com um volume de 1 lote (1 000 barris) ao preço de $58,00. Isto significa que a sua exposição

nocional ao contrato é de $58.000 (1 000 contratos x o preço de $58,00). No entanto, tenha em atenção que não precisa de investir $58.000,

assumindo que a margem inicial é de 1:10 só terá de depositar $5.800, que representa 10% da exposição nocional de $58.000. A mesma lógica se

aplica num cenário em que pretende vender um contrato CFD de futuros de Petróleo Crude, com o mesmo volume, preço e alavancagem.

Cenário de Desempenho no
Longo Prazo

Preço de
Abertura

Preço de
Fecho

Variação de
Preço

Ganhos/Perdas Retorno do investimento
em %

(1 ano) Capital de $5.800

Cenário Favorável $58,00 $58,58 +1,00% +$580 +10,00%

Cenário Moderado $58,00 $58,29 +0,50% +$290 +5,00%

Cenário Desfavorável $58,00 $57,71 -0,50% -$290 -5,00%

Cenário de Stress $58,00 $55,68 -4,00% -$2,320 -40,00%

Desempenho no Curto Prazo Preço de
Abertura

Preço de
Fecho

Variação de
Preço

Ganhos/Perdas Retorno do investimento
em %

Cenário Capital de $5.800

Cenário Favorável $58,00 $57,42 -1,00% +580 +10,00%

Cenário Moderado $58,00 $57,71 -0,50% +$290 +5,00%

Cenário Desfavorável $58,00 $58,29 +0,50% -$290 -5,00%

Cenário de Stress $58,00 $60,32 +4,00% -$2,320 -40,00%

O cenário acima representa o potencial desempenho do seu investimento. No entanto, lembre-se, sempre, que um movimento volátil do preço pode

levar rapidamente a lucros ou perdas no seu investimento e que uma pequena variação percentual do preço poderá resultar em alterações

significativas nos seus lucros ou perdas potenciais, devido ao efeito da alavancagem.

Custos ao longo do tempo

O quadro apresenta os montantes que são retirados do seu investimento para cobrir diferentes tipos de custos. Estes montantes dependem de quanto

se investe, durante quanto tempo se detém o produto [e do bom desempenho do produto (quando aplicável)]. Os montantes aqui apresentados são

[…]

* Os desenvolvimentos futuros do mercado não podem ser previstos com exatidão. Os cenários apresentados são apenas uma indicação de alguns dos resultados

possíveis, com base nos retornos recentes. Os retornos reais poderão ser inferiores.

Este documento de informação fundamental não é específico para um determinado produto, mas sim para a categoria de produtos de CFD de Matérias-Primas de

Energia. O quadro abaixo apresenta os resultados, em termos de lucros e perdas, em diversas circunstâncias. Neste cenário, assumimos que compra um contrato

CFD de Petróleo Crude, com um volume de 1 lote (1 000 barris) ao preço de $58,00. Isto significa que a sua exposição nocional ao contrato é de $58.000 (1 000

contratos x o preço de $58,00). No entanto, tenha em atenção que não precisa de investir $58.000, assumindo que a margem inicial é de 1:10 só terá de depositar

$5.800, que representa 10% da exposição nocional de $58.000. A mesma lógica se aplica num cenário em que pretende vender um contrato CFD de Petróleo

Crude, com o mesmo volume, preço e alavancagem.

Cenário de Desempenho no Longo
Prazo

Preço de
Abertura

Preço de
Fecho

Variação de
Preço

Ganhos/Perdas Retorno do investimento
em %

(1 ano) Capital de $5.800

Cenário Favorável $58.00 $58.58 +1,00% +$580 +10,00%

Cenário Moderado $58,00 $58,29 +0,50% +$290 +5,00%

Cenário Desfavorável $58,00 $57,71 -0,50% -$290 -5,00%

Cenário de Stress $58,00 $55,68 -4,00% -$2,320 -40,00%

Desempenho no Curto Prazo Preço de
Abertura

Preço de
Fecho

Variação de
Preço

Ganhos/Perdas Retorno do investimento
em %

Cenário Capital de $5.800

Cenário Favorável $58,00 $57,42 -1,00% +580 +10,00%

Cenário Moderado $58,00 $57,71 -0,50% +$290 +5,00%

Cenário Desfavorável $58,00 $58,29 +0,50% -$290 -5,00%

Cenário de Stress $58,00 $60,32 +4,00% -$2,320 -40,00%

O cenário acima representa o potencial desempenho do seu investimento. No entanto, lembre-se, sempre, que um movimento volátil do preço pode levar

rapidamente a lucros ou perdas no seu investimento e que uma pequena variação percentual do preço poderá resultar em alterações significativas nos seus lucros

ou perdas potenciais, devido ao efeito da alavancagem.

Custos ao longo do tempo
O quadro apresenta os montantes que são retirados do seu investimento para cobrir diferentes tipos de custos. Estes montantes dependem de quanto se investe,

durante quanto tempo se detém o produto [e do bom desempenho do produto (quando aplicável)]. Os montantes aqui apresentados são ilustrações baseadas

[…]

* Os desenvolvimentos futuros do mercado não podem ser previstos com exatidão. Os cenários apresentados são apenas uma indicação de alguns dos resultados

possíveis, com base nos retornos recentes. Os retornos reais poderão ser inferiores.

Este documento de informação fundamental não é específico para um determinado produto, mas sim para a categoria de produtos CFD de Matérias-Primas de

Metais Preciosos. O quadro abaixo apresenta os resultados, em termos de lucros e perdas, em diversas circunstâncias. Neste cenário, assumimos que compra um

contrato CFD de Ouro (XAU/USD), com um volume de 1 lote (100 onças) ao preço de $1.274,0. Isto significa que a sua exposição nocional ao contrato é de $127.400

(100 contratos x o preço de $1.274,0). No entanto, tenha em atenção que não precisa de investir $127.400, assumindo que a margem inicial é de 5% só terá de

depositar $6.370, que representa 5% da exposição nocional de $127.400. A mesma lógica se aplica num cenário em que pretende vender um contrato CFD de

Ouro, com o mesmo volume, preço e alavancagem.

Cenário de Desempenho no Longo
Prazo

Preço de
Abertura

Preço de Fecho Variação de
Preço

Ganhos/Perdas Retorno do investimento
em %

(1 ano) Capital de $6.370

Cenário Favorável $1 274,0 $1 286,74 +1,00% +$1.274 +20,00%

Cenário Moderado $1 274,0 $1 281,37 +0,50% +$637,50 +10,01%

Cenário Desfavorável $1 274,0 $1 269,62 -0,50% -$638 -10,02%

Cenário de Stress $1 274,0 $1 225,92 -4,00% -$5.108 -80,19%

Desempenho no Curto Prazo Preço de
Abertura

Preço de Fecho Variação de
Preço

Ganhos/Perdas Retorno do investimento
em %

Cenário Capital de $6.370

Cenário Favorável $1 274,0 $1 266,21 -1,00% +$1.279 +20,08%

Cenário Moderado $1 274,0 $1 273,60 -0,50% +$640 +10,05%

Cenário Desfavorável $1 274,0 $1 287,40 +0,50% -$640,50 -10,05%

Cenário de Stress $1 274,0 $1 333,28 +4,00% -$5.128 -80,50%

O cenário acima representa o potencial desempenho do seu investimento. No entanto, lembre-se, sempre, que um movimento volátil do preço pode levar

rapidamente a lucros ou perdas no seu investimento e que uma pequena variação percentual do preço poderá resultar em alterações significativas nos seus lucros

ou perdas potenciais, devido ao efeito da alavancagem.

Custos ao longo do tempo

O quadro apresenta os montantes que são retirados do seu investimento para cobrir diferentes tipos de custos. Estes montantes dependem de quanto se

investe, durante quanto tempo se detém o produto [e do bom desempenho do produto (quando aplicável)]. Os montantes aqui apresentados são ilustrações